
 

 

【会長挨拶】 

新学期が始まって1カ月が経過しました。新入生も進級された子どもた

ちも担任の先生と仲良く・楽しい学校生活を送っていることでしょう。 

さて、もう少しで運動会です。子どもたちも運動会に向けて練習に励

んでおりますので、保護者の皆さんも精一杯応援してください。ＰＴＡ

としても運動会に向けての事前準備や当日の活動を、各部・事務局が学

校と連携プレーで取り組んでいただくようお願いします。 

また、富岡小学校ＰＴＡでは、毎年「ゴミ０・迷惑駐輪０・駐車０の

クリーンな運動会を！」をスローガンに、学校、児童、保護者、地域が

一体となった運動会を目指していますので、保護者の方のご理解とご協

力をお願いします。 

【校長挨拶】 

新緑の候、保護者の皆様には、本校の教育活動にご協力を賜り、心よ

り御礼申し上げます。 

 先日、5月7日には、市Ｐ連総会が文化会館にて盛大に開かれ、本校
川口ＰＴＡ会長はじめ、多くの役員の皆様方に御参加を頂きました。

ありがとうございました。 

 さて、子どもたちも楽しみにしております運動会が、あと2週間後に
迫ってまいりました。 

ＰＴＡの役員、会員の皆様、お父さんの会の皆様にはいろいろとご

心配、ご配慮を賜り心より御礼申し上げます。 

運動会の日が、子どもたちや保護者の皆様の意気込みのようにさわ

やかな日となりますことを心より願っております。 

 子どもたちにも、先週、金曜日の朝会でお話しいたしましたが、飛
びだし、自転車での交通事故が数件発生しております。 

学校でも、また、指導を致しますが、ご家庭におかれましても「手

をあげての横断」「安全なところでの自転車の通行、ライトの確認、

安全なスピード」等について話し合っていただければ幸いです。宜

しくお願いいたします。 

１．ご挨拶と学校からのお知らせ 

家 平成 16 年 5 月 11 日 

会員各位 
富 岡 小 学 校 校 長 寒風澤 千 博 

富岡小学校ＰＴＡ会長 川 口 栄 一 

第２回運営委員会だより 

 

 

 

【学校より】 

いよいよ運動会を迎えます。 

あたたかいご支援、ご協力をいただいていることに感謝いたします。 

子どもたちも、運動会の練習のために疲れて帰ることも多いかと思い

ます。体調を崩さないよう、夜更かしなどに気をつけて規則正しい生活

ができるようご協力いただけると幸いです。 

5/7 （金） 市Ｐ連定期総会 

5/8 （土） 第2回運営委員会、通年活動代表者顔合わせ 

5/13（木） ＰＴＡ会費徴収 

5/22（土） 運動会 

5/24 (月) 広報研修会 

5/29 (土) 市内陸上競技大会  

6/5 （土） 第3回運営委員会、健全育成花植えクリーン作戦 

２．ＰＴＡ活動報告及び活動予定 

【市Ｐ連より】 

 5 月 7 日に、文化会館小ホールで、市Ｐ連定期総会が開催されました。 
 

３．事務局からのお知らせ 

【ＰＴＡ会費の徴収について】 

ＰＴＡ会費（一世帯 2,400 円／年）は、5月 13 日（木）

に現金にて集金します。 

当日は、各クラスの委員さんが、8 時 20 分から 8 時

35 分の間に教室で集金しますので、よろしくお願いし

ます。 

なお、会費は 13 日当日に持たせてください。 

当日を過ぎましたら、担任の先生にお預けください。 



 

 

唐突ですが、ここで問題。山本周五郎の小説「青べか

物語」はご存知、浦安を舞台にした小説です。小説「青

べか物語」では浦安はなんという地名で紹介されている

でしょう？ 

1.安浦  2.浦粕  3.浦安 

浦安の言語としては古くは「心安」と書き、心中安ら

かなことを意味しています。また、「浦安の国」（心安

の国の意味）は大和国または日本国の美称です。 

市町村名としては、明治22年4月1日、町村制施行にと

もない、堀江村、猫実村、当代島村の3村が合併して浦

安村となったことに始まりました。 

その命名の由来は、当時漁村であった当地の漁浦の安

泰を祈願する意味で初代村長新井甚左衛門によって名

付けられたといわれています。 

さて、問題の答えは、「2.浦粕」です。 

ちょこっとコラム 

 浦安の 

名前の由来 

 

４．各部からのお知らせ 

学級部より・・・部会：4 月 27 日 
 活動の担当係りきめ、1 学期部会日程決めを行いました。 
 ＰＴＡ会費徴収についての説明、徴収用封筒作成を行いました。 
5 月 13 日に、集金を行います。 

校外部より 
 市Ｐ連スポーツ大会の参加選手募集のお手紙を 5 月 10 日に配布しま
した。 

選手の顔合わせ会を、6 月 5 日に行います。 

文化部より・・・部会：4 月 28 日 
 第 1 回目の部会で、年間の活動内容説明、担当者決めを行いました。 
今年は、学年に関係なく、活動の担当者を決めました。 

広報部より・・・部会：4 月 24 日 
 広報誌「とみおか」75 号の編集作業を行っています。 
5 月 20 日頃配布する予定です。 

 

  

５．その他のお知らせ 

ＰＴＡ活動にご協力ください 

文化部のベルマーク収集、校外部の夏休み校外パトロール・

交通安全街頭指導に協力してくださる方を募集します。 

5 月 10 日に配布したお手紙の「ＰＴＡ活動協力提出用紙」

を、5 月 13 日（木）までに、担任の先生に、全員ご提出く

ださい。 

ゴミ０
ゼロ

・迷惑駐輪０
ゼロ

・駐車０
ゼロ

の 

    クリーンな運動会を！ 

 運動会は日頃の授業の成果発表する場です。保護者の方々の飲
酒は慎みましょう。 

 前日からの場所取りはご遠慮ください。 
 立ち見の困難な方の優先席を設けました。 
 不審者・盗撮等を見かけましたら、速やかに本部テントへご連
絡ください。 


